
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

 της 1/2017 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  

  Στον Πολύγυρο, σήμερα τριάντα (30) του μηνός Ιανουαρίου του έτους 2017, ημέρα 

Δευτέρα και ώρα 18:00 το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε σε τακτική 

δημόσια συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχείου Πολυγύρου, ύστερα από 

την με αριθ. 1/17.1.2016 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δ.Σ. κ. Ιωάννη Σιμώνη, η 

οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Αστέριος Ζωγράφος και ότι σε σύνολο 27 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Ζαγγίλας Δημήτριος 15 Παπούλιος Ιωάννης 

2 Λακρός Αλέξανδρος 16 Λαφαζάνης Βασίλειος 

3 Σιμώνης Ιωάννης 17 Ματθαίου Αθανάσιος 

4 Βορδός Χρήστος 18 Χριστιανού Αγγελική 

5 Ζούνη Στέλλα 19   

6 Κοντογιώργης Δημήτριος 20   

7 Ματέας Γεώργιος 21   

8 Φυλαχτός Χρήστος 22   

9 Σαράντη Μαρία 23   

10 Καραφουλίδης  Αναστάσιος  24   

11 Ζαβράκογλου Άγγελος 25   

12 Κυριάκου Ιφιγένεια 26   

13 Λιόντας  Γεώργιος    

14 Κανταράς Αναστάσιος    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  

1 Δέας Παύλος 

2 Γκλάβας  Γεώργιος 

3 Σιδέρης Νικόλαος 

4 Δημητριάδης Χρήστος 

5 Βασιλάκης  Αθανάσιος 

6 Τσινάς Αργύριος 

7 Ζιούπου  Άννα 

8 Πάνος Ιωακείμ 

9 Ξάκης Ιωάννης 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων και 

παραβρέθηκαν ο Πρόεδρος της Δ.Κ. Πολυγύρου κ. Νικήτας Κατσιακιώρης, ο Πρόεδρος 

της Δ.Κ. Ορμύλιας κ. Αναστάσιος Σαραφίδης, ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Παλαιοκάστρου κ. 

Χρήστος Γκαρανάτσιος, ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Μεταμόρφωσης κ. Ιωάννης Καγιακεϊσίδης, 

και ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Ολύνθου κ. Νικόλαος Αυγέρης. 
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Αριθμός θέματος : 34
ο
  Κήρυξη του 2017 ως έτους ανακύκλωσης για τον Δήμο 

Πολυγύρου 

Αριθμός Απόφασης : 44  

 Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Σιμώνης Ιωάννης, εισηγούμενος 

το 34ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και έδωσε το λόγο στον Δήμαρχο κ. Αστέριο Ζωγράφο, ο 

οποίος τόνισε: «Προτείνεται στο Δημοτικό Συμβούλιο να ανακηρύξει το 2017 έτος 

ανακύκλωσης για τον Δήμο Πολυγύρου. 

Στόχος της πολιτικής αυτής κίνησης είναι να μεταλαμπαδευτεί το μήνυμα της 

ανακύκλωσης η σπουδαιότητα της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης και η τεράστια σημασία της 

προστασίας του περιβάλλοντος σε όλους τους δημότες. 

Η κίνηση αυτή θα  προτρέπει την τοπική κοινωνία να συμμετέχει ποιο ενεργά στα 

προγράμματα ανακύκλωσης που υλοποιούνται εντός της γεωγραφικής περιφέρειας του Δήμου 

Πολυγύρου. Με επικοινωνιακές δράσεις, που θα υλοποιούνται καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους 

οι πολίτες θα ενημερώνονται για τα ρεύματα ανακύκλωσης στον Δήμο Πολυγύρου 

αξιοποιώντας όλα τα μέσα που διατίθενται με ιδιαίτερη έμφαση στο διαδίκτυο και τα μέσα 

κοινωνικής δικτύωσης. 

Ο Δήμος Πολυγύρου υλοποιεί με την υποστήριξη της Ελληνικής Εταιρείας 

Αξιοποίησης Ανακύκλωσης από το καλοκαίρι του 2012 πρόγραμμα ανακύκλωσης υλικών 

συσκευασίας. Μέσω του δικτύου των μπλε κάδων, που έχουν τοποθετηθεί σε κάθε οικιστικό 

σύνολο του Δήμου μας, καταφέραμε και συγκεντρώσαμε έως το τέλος του 2016 πάνω από 

2100 τόνους ανακυκλώσιμων υλικών, σκουπίδια που σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση θα 

θάβονταν στο ΧΥΤΑ Πολυγύρου. πρόκειται για ένα δίκτυο με 500 μπλε κάδους, που χάρη 

στην ευαισθητοποίηση των δημοτών και των επισκεπτών μας συνεχώς μεγαλώνει, μιας και η 

ΕΕΑΑ ενέκρινε την προμήθεια για την νέα χρονιά επιπλέον κάδων. Αξίζει να σημειωθεί όμως 

ότι το ποσοστό συγκέντρωσης ανακυκλώσιμων συσκευασιών για τον Δήμο μας παραμένει 

χαμηλό παρόλο που υπάρχει αυξητική τάση από χρονιά σε χρονιά. 

Επίσης τονίζουμε ότι εδώ και λίγο καιρό ο Δήμος Πολυγύρου έχει θέσει σε λειτουργία 

και τρία νέα προγράμματα – ρεύματα ανακύκλωσης: τους κώδωνες για γυάλινες συσκευασίες, 

ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών συσκευών και πλαστικών καπακιών. Παράλληλα σε εξέλιξη 

βρίσκεται και το πρόγραμμα κομποστοποίησης, για την ανακύκλωση των οργανικών 

αποβλήτων. 

Έχοντας όλα τα παραπάνω δεδομένα και με στόχο την μεγαλύτερη δυνατή εμπλοκή 

των πολιτών στην ανακύκλωση προτείνουμε να ανακηρυχτεί από το Δημοτικό Συμβούλιο το 

έτος 2017 ως έτος ανακύκλωσης για το Δήμο Πολυγύρου. 

Μια τέτοια κίνηση, που θα συνοδεύεται από ανάλογες δράσεις και εκδηλώσεις, θα 

βοηθούσε στην αύξηση του τονάζ των ανακυκλώσιμων υλικών και στην προμήθεια και 

δεύτερου οχήματος από την ΕΕΑΑ αλλά και στην τόνωση του περιβαλλοντικού προφίλ του 

Δήμου μας. 

Οι βασικοί πυλώνες των δράσεων περιλαμβάνουν ανάμεσα σε άλλα τα εξής: 

 

 Σεμινάρια ανοιχτά σε όλες τις κοινωνικές ομάδες 

 Γραμμή Δημότη για το Περιβάλλον 

 Ψηφιακή αποτύπωση των κάδων απορριμμάτων και δημιουργία application για τους 

επισκέπτες και τους δημότες με τα πράσινα σημεία. 

 Συμμετοχή σε ευρωπαϊκά προγράμματα και διεκδίκηση πόρων από τα αρμόδια 

υπουργεία και την Περιφέρεια 

 Επέκταση του προγράμματος ανακύκλωσης και σε άλλα ρεύματα 

 Συμμετοχή σε διεθνείς δράσεις περιβάλλοντος 

 Αξιοποίηση των πολιτιστικών κλπ δράσεων καθ’ όλη τη διάρκεια της χρονιάς 
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Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά 

Το Δ.Σ. αφού άκουσε την εισήγηση και μετά από τον διάλογο που αναπτύχθηκε μεταξύ 

των μελών  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Κηρύσσει το 2017 έτος ανακύκλωσης για τον Δήμο Πολυγύρου. 
 

   Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό 44/2017 

 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 3-2-2017 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΙΜΩΝΗΣ 
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